R E Q U E R I M E N T O   Nº. 771
SESSÃO ORDINÁRIA DE 21/8/2017
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando que as lixeiras devem seguir o padrão de urbanismo;

Considerando que as lixeiras fixadas em paredes ou portões, mesmo quando estão recolhidas, oferecem risco à população e comprometem o livre caminhar no passeio público;

Considerando que, mesmo proibida, a instalação deste tipo de lixeira (Decreto nº 8.687 de 22 de julho de 2011), ainda é comum encontrarmos este equipamento sendo utilizado em nossa cidade, assim,
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Secretário Municipal de Obras e Serviços Municipais, ANDRÉ LUIZ PERES, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, informar sobre a possibilidade de orientar a população de nossa cidade sobre a maneira correta de instalar lixeiras, bem como intensificar a fiscalização sobre as lixeiras irregulares fixadas em paredes ou portões.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 21 de agosto de 2017.

Vereadora Autora ALESSANDRA LUCCHESI
PSDB
ALO/jpq